1

勞動部第 22次性別平等專案小組會議紀錄

壹、時間：110年 3月 30日（星期二）下午 2時 30分

貳、地點：本部 6樓 601會議室

參、主席： 許召集人銘春(因公請假，陳委員明仁代理)

肆、出席委員：如簽到表                            紀錄：江瑜萍

伍、列席單位(人員)：如簽到表

陸、主席致詞：略

柒、報告事項：

一、確認本部第 21次性別平等專案小組會議紀錄。

決定：予以確認。

二、本部第 21次性別平等專案小組會議決議事項執行情形。

決定：序號 2勞動力發展署部分同意解管，並請於 110年度高風險

關懷專案訪視業務辦理完成後，將訪查成果提會報告；其餘

均予續管。

三、本部性別平等專案小組專業任務執行情形。

(一)委員綜合意見：

顧委員燕翎：序號 5，建議補充「數位轉型 人才創新：亞太關鍵

驅動力國際論壇」之辦理地點等資料。

(二)決定：

1、本案洽悉。

2、請相關單位參酌委員意見，補充敘明相關論壇辦理地點、

參與國家及對象等資料。

四、本部推動性別主流化實施計畫各單位辦理情形報告。

(一)委員綜合意見：

顧委員燕翎：項次 2，有關每年彙整促進性別工作平等相關預算

編列情形一節，建議敘明相關金額。

2

(二)決定：

1、本案洽悉。

2、請相關單位參酌委員意見，補充敘明相關金額。

五、本部所屬機關(構)性別平等工作小組運作情形。

決定：本案洽悉。

六、性別平等會委員及行政院性別平等處(以下簡稱性平處)檢視意見執

行情形。

(一)委員綜合意見：

顧委員燕翎：序號 3，有關推動彈性工作一節，可能造成女性減

少職場工時，增加從事家務時間之疑慮，提供相關

單位作為政策規劃時之參考。

性平處代表：建議序號 3 辦理情形部分，於下次行政院性別平等

會就業及經濟組會議時，就勞雇團體焦點座談會議

結論、相關調查報告予以補充敘明。

(二)決定：

1、本案洽悉。

2、委員及性平處所提意見請相關單位參酌辦理，並請補充敘

明相關業務推動之階段性過程、調查結果及會議結論，俾

利委員審閱。

捌、討論提案：

一、提案一：本部 109年性別平等成果報告，提請討論。

(一)委員綜合意見：

陳委員英玉：建議發展署未來可將性別平等教育訓練納入小型企

業人力提升計畫中，擴大向企業及勞工進行性別教

育之宣導；另可透過獎勵機制鼓勵企業主落實性別

工作平等法。

(二)決議：照案通過，委員意見請相關單位參酌辦理，並請綜合規劃

3

司將年度成果報告公開於本部官方網站性別平等專區。

二、提案二：本部 110年性別平等推動計畫修正案，提請討論。

決議：照案通過，請綜合規劃司將 110年性別平等推動計畫函送行

政院審查。

玖、臨時動議：

案由：110 年性別平等業務輔導考核評審項目本部自評內容，提請討

論。

(一)委員綜合意見：

顧委員燕翎：

1、有關考核指標一、(三)各機關鼓勵、督導所屬機關

或民間私部門、其他機關推動性別平等一節，建議

就自評分數得分情形再予檢視確認。

2、有關考核指標四、(五)部會性別影響評估辦理情形

一節，考核年度內如未有相關計畫或方案，建議於

自評內容提出說明並扣除分數換算總分。

性平處代表：

1、有關顧委員所提考核年度內如未有相關計畫或方案

辦理性別影響評估時，建議於自評內容提出說明並

扣除分數換算總分一節，性平處業於「110 年行政

院所屬機關推動性別平等業務輔導考核及獎勵計

畫評審項目衡量標準表」之備註欄中列有得扣除分

數換算總分之規範，供各單位於填報資料時參考。

2、過去性別平等業務輔導考核時，發現勞動部所屬，

如發展署之「婦出江湖」計畫等，並未於考核資料

中呈現，殊為可惜，建議本年度填報資料時多加掌

握所屬機關(構)性別平等業務辦理成效。

3、有關考核指標四、(三)各機關辦理性別分析一節，

建議就性別分析報告如何應用深化再予補充敘

4

明。

(二)決議：

1、委員及性平處所提意見請相關單位配合辦理。

2、請人事處會後將臨時動議資料以電子郵件送請本小組委員

協助審視，俟彙整委員意見後，送請本部各單位及所屬機

關(構)修正自評內容。

拾、散會：下午 16時 20分。